2Merkezi İran Platosu’nu sulayan Zâyener-rûd şehrinin sol sahilinde ve 2 mil’e yakın (yaklaşık 3,2 km.) mesafedir.
Burası eski Gaba/Gay şehrinin yerinde kurulmuştur. Osman Gazi Özgüdenli (2000). “İsfahan”, DİA, c.XXII, İstanbul:
Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., 497.
3Nîşâbûr; Horâsân’daki dört büyük şehrin en önemlisiydi. 31-32/651-652 yıllarında Abdullah b. Âmir tarafından
fethedilmiştir. Tâhirîler tarafından devletin merkezinin Merv’den Nîşâbûr’a taşınmasıyla daha da gelişti. Sâmânîler
zamanında devletin askerî, siyâsî ve idârî merkezi olan şehir aynı zamanda sanat ve ilim merkezi haline gelmiştir.
Osman Gazi Özgüdenli (2007).

Câmî: Mukaddime, Yay. Haz. Haşim Rıza, Tahran, 14; Abdürrezzak es-Semerkandî (1360-1368/1941-1949). Matlau’s-
Sa’deyn ve Mecmau’l-Bahreyn, c.II/3, nşr. Muhammed Şâfî, Lahor, 821-822; Ebûbekr Tihrânî (2001). Kitâb-ı Diyarbekrîyye,
çev. Mürsel Öztürk, Ankara: Kültür Bakanlığı Yay., 212.

Savaşların doğurduğu yıkım ve arazinin ekilememesi veya tahrip edilmesi
de kıtlıklara sebep olan önemli unsurlardı.

Bölgede meydana gelen kıtlıklar, çoğu zaman yağışların azlığından veya aşırı yağmur
ve kar yağışının tarım arazilerine verdiği zarardan sonra meydana gelmiştir.

Meydana gelmiş olan kıtlıklar içersinde ilk bilgilerimiz 178/794-795 ve 217-218/833-834
yıllarında olanlarıdır. Abbâsî ihtilâlinin kökleşmesinde mühim rol oynayan şehirler arasında
yer alan Herât bu yıllarda kıtlık yaşamıştır. Kıtlık hakkında Ya’kûbî’nin verdiği sınırlı bilgiden
başkaca mâlûmâtımız yoktur (Christensen, 1993: 138). Bu kıtlığın arkasından Horâsân ve Cibal
yöresinde çıkan ve merkezi Rey olan veba hastalığı Herât bölgesinde de etkili olmuştur. Bu
vebanın kurbanları arasında Sâmânoğullarının âsî vâlisi olup Büveyhoğullarına sığınmış olan
Ebû Ali b. Muhtac ve oğlu da bulunuyordu (Usta, 2003: CCCXVII).

Hastalığın merkezi Herât olmamasına rağmen buraya kadar ulaşması çok geniş bir
alana yayıldığını göstermektedir. Geniş bir alana yayılması çok sayıda insanın ölmüş olma
olabileceğini göstermektedir. Sâmânîlerin âsî vâlisinin de bu hastalıktan ölmesi, üst düzey
devlet görevlilerinin de o zamanın tüm imkânlarına rağmen çaresiz kaldıklarını göstermektedir.

212/827-828 yılında Herât’ta büyük bir kıtlık yaşanmıştır. Halkın alım gücü zayıflamış,
açlıktan ölen insanlar olmuştur. Bu kıtlık esnasında bir eşek yükü un dört yüz nukreye11
çıkmıştır (Fâmî, 2008: 117).

Herât’ta Bahrî b. Ahnef’in vâlilik görevini nâibi Ahmed b. Abdullah Mâhistane’ye
verdiği 288/900-901 yılında kıtlık yaşanmıştır. Bu kıtlık sırasında bir eşek yükü buğdayın fiyatı
320 dirhem12 olmuştur (Fâmî, 2008: 117).

Sâmânîlerin bölgede hâkim oldukları dönemde 302/914-915 yıllarında da olumsuz
etkisi çok büyük bir kıtlık yaşanmıştır. Halk açlıktan yırtıcıları ve murdar hayvanları yemiştir.
Bu zamanda bir eşek yükü buğday kırk Mahmudî Dinarı olmuştur. İşçiler yaptığı işin
karşılığında para alamadığı için yerine emtia almışlar, ancak halkta alım gücü olmadığı için
bunu pazarda satamamışlardır. Kıtlık çok sayıda insanın ölmesine sebep olmuştur. Bu kıtlık
sebebiyle insanların yeterli beslenmeme ve temiz yiyecekler bulamamaları dolayısıyla insanlar
bitkin düşmüş ve veba salgını meydana gelmiştir (Fâmî, 2008: 126). İnsanların yırtıcı hayvanları
yiyecek duruma düşmeleri hem kıtlığın ve hem de bunun sonucunda ortaya çıkan hayat
pahalılığının açık bir göstergesidir.

İbnü’l-Esîr (1986: VIII/259-260) ise; 323/934-935 yıllarında Sâmânoğulları zamanında
bölgede kıtlık olduğunu ve kıtlığın şiddeti dolayısıyla ölenler için kefen dahi bulmanın
zorlaştığını, fakir ve kimsesiz insanlar kefenlenene kadar evde bekletildiklerini kaydetmiştir.

400/1009-1010 yılının başlarında Herât bölgesinde yağmurlar kesilmiş, ürünler azaldığı
için pahalılık baş göstermiştir. Bu kıtlıkta dört mann13 buğday bir dinara yükselmiş, Halk bu
kıtlıktan çok büyük sıkıntı çekmiştir (Fâmî, 2008: 118, 126).

401/1022-1023 senesinde en aşırısı Nîşâbûr’da olmak üzere Horâsân şehirlerinde kıtlık
olmuştur.

Bölgede Ortaçağ boyunca çok sayıda kıtlık olmasına rağmen bunlar içersinde sonuçları
en yıkıcı olanlardan birisi şüphesiz ki el-Utbî’nin anlattığıdır. Kıtlık nedeniyle insanların
birbirlerinin etini yiyecek duruma düşmeleri ve birbirlerine yem olmamak için tenha yerlerde
dolaşamamaları ortaya çıkan vahim tablonun anlaşılmasına yetecek derecededir.

430/1039 yılında Serahs başta olmak üzere tüm Horâsân’da ve dolayısıyla Herât
bölgesinde yine bir kıtlık yaşanmıştır (Ebû’l-Hasan Ali, 1999:115). Herât’ta yaşanan bir başka

12Farsça Dirhem kelimesinden Arapçaya geçmiş ve daha çok gümüş sikke karşılığı olarak kullanılmıştır. Birçok İslâm
ülkesi tarafından bu isim kullanılmıştır.

kıtlık da 458/1065-1066 yılındadır. Bu dönemde yirmi men buğday dört dang14 olmuştur. Kıtlık
halkı o kadar yoksullaştırdı ki insanlar çocuklarını satmaya başlamışlardır. Fâmî bu
yoksulluğun Herât’ta unutulmayacak dönüm noktalarından olduğunu kaydetmiştir (Fâmî,
2008: 126). Her iki kıtlığın yaşandığı dönem Büyük Selçuklularla Gazneliler arasında bölgenin
sürekli el değiştirdiği, uzun süreli mücadelelerin olduğu bir dönemdir. Bu nedenle devlet
otoritesi de tam sağlanamadığından kıtlıkların etkisinin hafifletilmesi de çok fazla mümkün
olmamıştır.

491/1097-1098 yılının başlarında Herât’ın yönetimi Mecdü’l-Mülk Ebû’l-Fazl’ın
elindeydi. Bâtınîler, Herât’ı istila etti. Bâtınîler, şehirden halkın buğdaylarını çıkartmaması için
kural koydular. Sonra bu buğdayları kendileri aldılar. Şehirde tahıl gitgide pahalanmaya
başladı. Halk arasında karışıklıklar çıktı.

Bu salgın o kadar şiddetli
yayılmıştır ki, her gün iki-üç bin kişi ölmüştür (el-Hüseynî, 2011: 63). Bu salgında iki yüz bin
kişi ölmüştür (el-Hüseynî, 2011: 65). Ortaçağ’da nüfusun azlığı göz önüne alınırsa bu salgında
öldüğü kaydedilen iki yüz bin kişi salgının boyutlarını daha kolay anlamamıza sebep
olmaktadır.

838/1434-1435 tarihinde Herât çevresinde taun (bir çeşit veba)15 hastalığı çıkmıştır.
Timurlu hükümdarı Mîrzâ Şâhruh’un Herât’ta bulunmadığı zamanda (Abdürrezzak es-
Semerkandî, 1941-1949: II/682; Hândmîr, 1333: II/625), Cemâziyelâhir ve Recep aylarında
görülen ve Şaban (Mart) aylarında daha da artan Taun

Nitekim sadece Horâsân ve Herât Bölgesi değil,
birçok yerde bu hastalık can almıştır. 1438 yılında Bağdat civarında büyük bir veba salgını olmuş, bu salgında çok kişi
ölmüştür. Câferî B. Muhammed el-Hüseynî (2011). Târîh-i Kebîr (Tevârîh-i Enbiyâ ve Mülûk), çev. İsmail Aka, Ankara:
TTK, 115. 843/1439-1440 yılında Suriye, Anadolu Azerbaycan ve Şirâz’da da veba salgını olmuş ve çok sayıda insan
ölmüştür. Câferî B. Muhammed el-Hüseynî (2011). Târîh-i Kebîr (Tevârîh-i Enbiyâ ve Mülûk), çev.

Salgın sırasında Mîrzâ Şahruh’un şehirde olmaması da
belki de büyük bir faciayı önlemiş ve hükümdarın hayatta kalmasını sağlamıştır. Nitekim
şehirde hastalıkla mücadele için tedbirler alan çok önemli kişilerin de bu hastalıktan hayatlarını
kaybettiği bilinmektedir.

Timurlular döneminde bölgede yaşanan son büyük kıtlık ise 863/1458-1459 yıları
arasında olanıdır. Bir süre Karakoyunlu işgalinde kalan Herât, Mîrzâ Ebû Sâ’id’in Herât’ı
Karakoyunlu Cihanşâh’tan 14 Safer 863/21 Aralık 1458 yılında tekrar almasıyla Timurlu
topraklarına dâhil olmuştur. Mîrzâ Ebû Sâ’id şehri imar etmek için uğraşmıştır. Ancak o yılın
kışında kıtlık Herât başta olmak üzere ülkeyi kasıp kavurmuş ve çok sayıda insan ölmüştür
(Handmîr, 1994: 56). 864/1459 yılında Herât’ta kıtlık o dereceye ulaşmıştı ki ekmekten eser
kalmamıştır. Günlük yetmiş-seksen kişi açlıktan can vermiştir (Hasan-ı Rumlu 2006: 392). Bu
kıtlık üzerine Ebû Sâ’id maiyetindeki askerlerin evlerine dönmelerini istemiştir.

Bu depremlerden tarihini bildiğimiz ilki
Cemâziyelevvel 495/Şubat-Mart 1102 tarihinde olanıdır. Deprem gece olmuş ve oldukça büyük
çapta hasar meydana getirmiştir. Deprem sırasında şehrin en eski camisi olan Mescid-i Cuma
(Herât Cuma Camii) tamamen yıkılmıştır (Fâmî, 2008: 136; İsfizârî, 1338: II/55; Golombek, 1983:
96).

765/1363-1364 yılında Herât’ta deprem olmuş ve Mescid-i Cuma’nın büyük bir kısmı
yıkılmıştır. Deprem gece meydana geldiği için camii boş olduğundan camide ölen olmamıştır
(Hâfız-i Ebrû, 1959: 48). Depremden Herât Cuma Camii de büyük hasar görmüş, camiinin
takları yıkılmıştır (İsfizârî, 1338: II/398).

Bu caddeye dükkânlar eklenmiş ve daha canlı hale getirilmişti. Mescid-i
Cami’ye bitişik olan burada bir de pazar vardı. Pazarın batı tarafına Kumaşçılar Çarşısı yapıldı.
Bu dükkânların bulunduğu yer Herât’ın en güzel yeriydi (Fâmî, 2008: 108). Ebû’l-Nesim, bu
dükkânları Mescid-i Cami’ye vakfetti. Hatta 472/1079-1080 yılında bu çarşıda yangın çıkmış ve
çok sayıda kumaş dükkânı yanmıştır (Fâmî, 2008: 128). Bir gün akşam namazı sırasında bir
dervişin yardım edin diye çığlığının duyulduğunu, dervişlere yardım edip onların ihtiyaçlarını
karşılayan, hayır hasenat yapan zenginlerin dükkânları yandığından bunlara yardım eden
kalmadığını, halkın buna çok üzüldüğünü kaydetmiştir (Fâmî, 2008: 128). O dönemde,
şehirdeki dükkânların büyük bir kısmının Herât Câmii etrafında toplandığı düşünülürse
zararın boyutları ve şehrin ekonomisine verdiği hasar daha iyi anlaşılacaktır.

İbnü’l-Esîr (1986: XII/170); 599-600/1203-1204 kışında Herât’a çok kar yağdığını, karın
durmasından sonra Bâbû’s-Sera tarafından gelen selin şehri tahrip ettiğini, sel nedeniyle
kaleden büyük bir parçanın koptuğunu kaydetmiştir. Bu yağıştan sonra gelen şiddetli soğuklar
meyvelere çok zarar vermiştir. Bu yüzden 1204 yılında çok az mahsul alınmıştır.

Bölgede kararsız bir iklimin sürmesi yağış azlığına sebep olduğu gibi aşırı yağışlara, sellere ve
çok soğuk günlere sebep olmaktadır. Bunun sonucunda da tarım ürünleri büyük oranda zarar
görmektedir.

828/1425 yılı kışı da çok ağır geçmiştir. Bu yıl Herât’a çok kar yağmış ve hava çok
soğuk geçmiştir. Öyle bir soğuk olmuştur ki zamanın kaynaklarının bahsettiği, halkın
hafızalarına kazındığı bir mevsim geride bırakılmıştır (Hâfız-i Ebrû, 1372: 897).

Cemâziyelevvel 898/Şubat-Mart 1492-1493 yılında Herât’a o güne kadar görülmemiş
derecede dolu yağmış ve şehre büyük zararlar vermiştir. Dolunun erimesi ile sel oluşmuş ve
birçok yer su altında kalmış, birçok köprü yıkılmış, bazı binalar tahrip olmuş veya tamamen
yıkılmıştır. Hâce Abdullah-ı Ensârî’nin kabri de bu sel de tahrip olmuştur (İsfizârî, 1338: II/99).

İklimin kararsızlık göstermesi dolayısıyla
zaman zaman aşırı kar, yağmur ve dolu yağışları hem insanlara ve hem de mallarına büyük
zarar vermiş, çoğu zaman bu felaketlerin arkasından kıtlıklar meydana gelmiştir.

Dönemin kaynakları tabiat olayları içinde sadece yıkıcı olanları değil sıradan olanlarını
da kaydetmiştir. İşte onlardan birisi de İbnü’l-Esîr’in (1991: VIII/454) kaydettiği 346/958-959
tarihli ay tutulmasıdır.17

Sonuç
Herât şehri ve bölgesi hem bolluk hem ihtişamlı dönemler yaşarken, kimi zamanlarda

açlıktan ölümlerin dahi olduğu kıtlık ve sefalet de yaşamıştır. Bir ülkenin ve bir şehrin en
büyük zenginliği insan sayısıdır. Hele bu insan sayısının çokluğunun verdiği zenginliğe bu
sayının nitelikli olması da eklenirse ülkenin her bakımdan zenginlik göstergeleri daha da
artmaktadır. Herât bölgesinde, geçmişte insanların yoğun yaşadıkları ve ilim ve sanata verilen
önem dolayısı ile bölgedeki nitelikli insan sayısının zamanın diğer şehirlerine göre çok olduğu
göz önüne alınırsa; bölgedeki savaşların, kıtlıkların ve depremlerin sıklığının meydana getirdiği
insan kayıplarının şehrin geçmişteki parlaklığını olumsuz etkilediği daha kolay anlaşılır.
Özellikle 401/1022-1023 yılındaki kıtlık ve 838/1434-1435 tarihindeki veba salgını halkın
hafızasından yüz yıllarca çıkmayacak şekilde ağır izler bırakmıştır.

Bölgedeki her türlü felâket sadece can ve mal kaybına sebep olmamış, bölgenin sanat
yapıları, edebiyatı, toplumsal sorunları üzerinde de derin izler bırakmıştır.